
   
 

 

  

 

SOLICITUD DE DOCUMENTOS SUBSANABLES O ACLARATORIOS  

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR OFERTAS FNTIA-006-2017 

  

OBJETO: RECONSTRUCCIÓN DEL MUELLE DE PUERTO COLOMBIA  

(DEPARTAMENTO DE ATLANTICO) 

 

El Comité Evaluador dentro del término previsto en el cronograma establecido de la Invitación Abierta a presenta propuestas  FNTIA-006-2018, 

procede a emitir la Solicitud de documentos Subsanables o Aclaratorios, así 

 

 

No. PROPONENTES 

1 DINACOL S.A. 

2 
UNIÓN TEMPORAL PUERTO COLOMBIA 2014 

(MOVIMIENTO DE TIERRA, VIAS Y CONSTRUCCIONES S.A. MOVICON S.A. -50% - CODIFA S.A.S. -50%) 

3 
CONSORCIO HIDROMUELLE 

(UCO S.A. -50% - CARLOS VENGAL PEREZ  50%) 

4 
CONSORCIO SANTA LUCIA 

(LUIS FERNANDO MESA BALLESTEROS  50% - M.B. CONSTRUCCIONES E INVERSIONES S.A.S. -50%) 

5 
CONSORCIO MUELLES 2018 

(VANEGAS INGENIEROS S.A.S. -40% - PILCO LTDA  20% - INGECON S.A.  40%) 

6 

CONSORCIO MUELLE ATLANTICO 2018 

(A.B.S. SERVICIOS DE INGENIERIA Y SUMINISTROS S.A.S -50% - CONSTRUCTORA VALDERRAMA LTDA -15% - VALCO 

CONSTRUCTORES S.A.S  15% - O & L PROYECTOS DE INGENIERIA S.A.S.  20%) 

7 

CONSORCIO PUERTO 2018 

(JORGE ABSALON NUÑEZ CAÑON -10% - JOSE MIGUEL CUELLAR BOBADILLA  80% -  

GLORIA JANETH SANDOVAL CUARTAS.  10%) 

8 
CONSORCIO ADTD PUERTO COLOMBIA 

(TEIXEIRA DUARTE ENGENHARIA E CONSTRUCOES SUCURSAL EN COLOMBIA  50%- A&D ALVARADO Y DURING S.A.S. -50%) 

9 
CONSORCIO PUERTO COLOMBIA 2018 

(JP SERVICOS S.A.S  60% - ARGEU S.A. 40%) 

10 
CONSORCIO MUELLE PC RAHS 

(RICARDO ALBERTO HERNANDEZ SUAREZ  05% - RAHS INGENIERIA S.A.S.  95% 

11 
CONSORCIO PUERTO COLOMBIA SBCC 

(CONSTRUCTORA CONCONCRETO S.A.-50% - SOLETANCHE BACHY CIMA S.A. -50%) 

 



   
 

 

  

 

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  

 

Proponente: 

CONSORCIO HIDROMUELLE 

(UCO S.A. -50% - CARLOS VENGAL PEREZ  50%) 

 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA 

 

 Ajustar la Garantía de Seriedad de la Propuesta con el valor y la vigencia, de acuerdo con lo señalado en el numeral 

3.1.10., de los términos de la invitación, el cual indica: 

 Valor equivalente al diez por ciento (10%) del valor total del presupuesto estimado en la presente Invitación. 

 Vigencia igual a cuatro (4) meses, contados a partir de la fecha y hora de cierre de la Invitación. 

 

 Integrante UCO S.A. 

 

 Allegar el formato compromiso anticorrupción de acuerdo con lo señalado en el numeral 3.1.15 de los términos de la invitación, el 

cual indica: Para el caso de Consorcios, Uniones Temporales o promesas de sociedad futura, se verificará dicha información del 

PROPONENTE Y CADA UNO DE SUS INTEGRANTES EN FORMA INDEPENDIENTE. Por lo anterior, el proponente DEBE 

PRESENTAR ESTE FORMATO COMO PROPONENTE Y POR CADA UNO DE SUS INTEGRANTES. 

 

Integrante CARLOS VENGAL PEREZ 

 

 Allegar el formato compromiso anticorrupción de acuerdo con lo señalado en el numeral 3.1.15 de los términos de la invitación, el 

cual indica: Para el caso de Consorcios, Uniones Temporales o promesas de sociedad futura, se verificará dicha información del 

PROPONENTE Y CADA UNO DE SUS INTEGRANTES EN FORMA INDEPENDIENTE. Por lo anterior, el proponente DEBE 

PRESENTAR ESTE FORMATO COMO PROPONENTE Y POR CADA UNO DE SUS INTEGRANTES. 

 

 

 

 

 

 



   
 

 

  

 

Proponente: 

CONSORCIO SANTA LUCIA 

(LUIS FERNANDO MESA BALLESTEROS  50% - M.B. CONSTRUCCIONES E INVERSIONES S.A.S. -50%) 

 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA 

 Allegar recibo de pago de la prima, de acuerdo con lo establecido en el numeral 3.1.10. de los términos de la invitación. 

 

Proponente:     

CONSORCIO MUELLE ATLANTICO 2018 

(A.B.S. SERVICIOS DE INGENIERIA Y SUMINISTROS S.A.S -50% - CONSTRUCTORA VALDERRAMA LTDA -15% - VALCO 

CONSTRUCTORES S.A.S  15% - O & L PROYECTOS DE INGENIERIA S.A.S.  20%) 

 

Integrante A.B.S. SERVICIOS DE INGENIERIA Y SUMINISTROS S.A.S 

 

 Allegar el formato compromiso anticorrupción de acuerdo con lo señalado en el numeral 3.1.15 de los términos de la invitación, el 

cual indica: Para el caso de Consorcios, Uniones Temporales o promesas de sociedad futura, se verificará dicha información del 

PROPONENTE Y CADA UNO DE SUS INTEGRANTES EN FORMA INDEPENDIENTE. Por lo anterior, el proponente DEBE 

PRESENTAR ESTE FORMATO COMO PROPONENTE Y POR CADA UNO DE SUS INTEGRANTES. 

 

Integrante CONSTRUCTORA VALDERRAMA LTDA 

 Allegar el formato compromiso anticorrupción de acuerdo con lo señalado en el numeral 3.1.15 de los términos de la invitación, el 

cual indica: Para el caso de Consorcios, Uniones Temporales o promesas de sociedad futura, se verificará dicha información del 

PROPONENTE Y CADA UNO DE SUS INTEGRANTES EN FORMA INDEPENDIENTE. Por lo anterior, el proponente DEBE 

PRESENTAR ESTE FORMATO COMO PROPONENTE Y POR CADA UNO DE SUS INTEGRANTES. 

 

Integrante VALCO CONSTRUCTORES S.A.S 

 Allegar el formato compromiso anticorrupción de acuerdo con lo señalado en el numeral 3.1.15 de los términos de la invitación, el 

cual indica: Para el caso de Consorcios, Uniones Temporales o promesas de sociedad futura, se verificará dicha información del 

PROPONENTE Y CADA UNO DE SUS INTEGRANTES EN FORMA INDEPENDIENTE. Por lo anterior, el proponente DEBE 

PRESENTAR ESTE FORMATO COMO PROPONENTE Y POR CADA UNO DE SUS INTEGRANTES. 

 

 

 



   
 

 

  

 

 

Integrante O & L PROYECTOS DE INGENIERIA S.A.S 

 

 Allegar el formato compromiso anticorrupción de acuerdo con lo señalado en el numeral 3.1.15 de los términos de la invitación, el 

cual indica: Para el caso de Consorcios, Uniones Temporales o promesas de sociedad futura, se verificará dicha información del 

PROPONENTE Y CADA UNO DE SUS INTEGRANTES EN FORMA INDEPENDIENTE. Por lo anterior, el proponente DEBE 

PRESENTAR ESTE FORMATO COMO PROPONENTE Y POR CADA UNO DE SUS INTEGRANTES. 

 

Proponente: 

CONSORCIO ADTD PUERTO COLOMBIA 

(TEIXEIRA DUARTE ENGENHARIA E CONSTRUCOES SUCURSAL EN COLOMBIA  50%- A&D ALVARADO Y DURING S.A.S. -50%) 
 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA 

 Allegar recibo de pago de la prima, de acuerdo con lo establecido en el numeral 3.1.10. de los términos de la invitación. 
 

Proponente:     

CONSORCIO MUELLE PC RAHS 

(RICARDO ALBERTO HERNANDEZ SUAREZ  05% - RAHS INGENIERIA S.A.S.  95% 

 

 Allegar el documento de conformación de Consorcio de acuerdo con el Anexo No. 2 de la Invitación Abierta FNTIA-006-

2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

 

  

 

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS FINANCIEROS HABILITANTES 
 

DINACOL S.A. 

 

DINACOL S.A OBSERVACION

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

SUBSANAR ESTADO DE SITUACION FINNANCIERA SUJETO A VALIDACION CON NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS.

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE

SUBSANAR

LOS VALORES Y COMENTARIO DE LA NOTA 16 AÑO 2016 CUENTAS COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR, Y ANTICIPOS Y AVANCES RECIBIDOS,

DIFIERE DE LA INFORMACION REGISTRADA EN EL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA. SE REQUIERE CONCORDANCIA EN LA INFORMACION CONFORME

ES SOLICITADO EN LOS TERMINOS DE LA INVITACION.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE
REVISOR FISCAL

ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

DOCUMENTOS HABILITANTES

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 

COMPARATIVO 2016 - 2015

FIRMAS

NOTAS ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL

RENOVACION  INFORMACION FINANCIERA

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

COMPARATIVO 2016 - 2015

FIRMAS

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

DICTAMEN REVISOR FISCAL

DINACOL S.A

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA 

CENTRAL DE CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

 
 

 

 



   
 

 

  

 

 

UNION TEMPORAL PUERTO COLOMBIA 2014. 

 

MOVIMIENTO DE TIERRA, VIAS Y 

CONSTRUCCIONES S.A. MOVICON 

50%

OBSERVACION CODIFA S.A.S. 50% OBSERVACIÓN

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

SUBSANAR
NO PRESENTA DICTAMEN DE REVISOR FISCAL AÑO 2016 COMPARATIVO 2015. SE REQUIERE

DICTAMEN DE REVISOR FISCAL AÑO 2016 COMPARATIVO AÑO 2016
CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA 

CENTRAL DE CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

DOCUMENTOS HABILITANTES

UNION TEMPORAL PUERTO COLOMBIA 2018

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL

RENOVACION  INFORMACION FINANCIERA

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

COMPARATIVO 2016 - 2015

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 

COMPARATIVO 2016 - 2015

FIRMAS

NOTAS ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

DICTAMEN REVISOR FISCAL

 



   
 

 

  

 

 

CONSORCIO HIDROMUELLE 

 

CARLOS VENGAL PEREZ 50% OBSERVACIÓN UCO S.A 50% OBSERVACION

N/A SUNSANAR

REPRESENTANTE LEGAL  REGISTRADO EN EL CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL ES DIFERENTE AL QUE SUSCRIBE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS. SE REQUIERE CERTIFICACION O DOCUMENTO QUE PERMITA 

VALIDAR  QUE QUIEN SUSCRIBE LOS ESTADOS FINANCIEROS ESTABA FACULTADO 

PARA ELLO.

N/A CUMPLE

N/A CUMPLE

CUMPLE SUBSANAR

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE SUBSANAR

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL N/A CUMPLE

CUMPLE SUBSANAR

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE SUBSANAR

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL N/A CUMPLE

CUMPLE SUBSANAR

EL VALOR REGISTRADO EN LA NOTA 19 (GASTOS FINANCIEROS) DIFIERE DEL VALOR

REGISTRADO EN EL ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL AÑO 2016 Y 2015. SE

REQUIERE LAS NOTAS GUARDEN RELACION Y CORRESPONDENCIA CON LOS

ESTADOS FINANCIEROS 

N/A SUBSANAR

EL DICTAMEN DEL REVISOR FISCAL PRESENTADO NO CORRESPONDE AL PERIODO

SOLICITADO EN LOS TERMINOS DE LA INVITACION. SE REQUIERE DICTAMEN DE

REVISOR FISCAL AÑO 2016 COMPRATIVO AÑO 2015

CUMPLE CUMPLE

N/A CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

N/A CUMPLE

N/A CUMPLE

N/A CUMPLE

 SUBSANAR 

EL DOCUMENTO PRESENTADO,  NO CONTIENE LA TOTALIDAD DE LA INFORMACION REQUERIDA EN EL 

ANEXO 9 (EXPERIENCIA DEL PROPONENTE PARA CAPACIDAD RESIDUAL Y CERTIFICACION PARA EL

CALCULO DE SALDO DE CONTRATOS EN EJECUCION), SE REQUIERE ANEXO 9 DEBIDAMENTE

DILIGNECIADO ACORDE A LO SOLICITADO EN LOS TERMINOS DE LA INVITACION.

SUBSANAR

ANEXO 9 SIN REGISTRO DE CONTRATOS EJECUTADOS. SE REQUIERE 

DILIGENCIAMIENTO DEL ANEXO 9 INCLUYENDO TODOS LOS CONTRATOS CONFORME 

ES SOLICITADO EN LOS TERMINOS DE LA INVITACION.

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA 

CENTRAL DE CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

ANEXO 9

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

DOCUMENTOS HABILITANTES

CONSORCIO HIDROMUELLE

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL

RENOVACION  INFORMACION FINANCIERA

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

COMPARATIVO 2016 - 2015
EL REPRESENTANTE LEGAL  QUE SUSCRIBE EL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

ES DIFERENTE AL REGISTRADO EN EL CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION. SE REQUIERE CERTIFICACION O DOCUMENTO EQUIVALENTE 

QUE PERMITA VALIDAR QUE EL REPRESENTANTE LEGAL QUE SUSCRIBE  LOS 

ESTADOS FINANCIEROS ESTABA FACULTADO PARA ELLO. 
FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 

COMPARATIVO 2016 - 2015
EL REPRESENTANTE LEGAL  QUE SUSCRIBE EL ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL  

ES DIFERENTE AL REGISTRADO EN EL CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION. SE REQUIERE CERTIFICACION O DOCUMENTO EQUIVALENTE 

QUE PERMITA VALIDAR QUE EL REPRESENTANTE LEGAL QUE SUSCRIBE  LOS 

ESTADOS FINANCIEROS ESTABA FACULTADO PARA ELLO. 
FIRMAS

NOTAS ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

DICTAMEN REVISOR FISCAL

 



   
 

 

  

 

 

 

 

CONSORCIO SANTALUCIA 

 

LUIS FERNANDO MESA 

BALLESTEROS 50%
OBSERVACION

M.B. CONSTRUCCIONES 

E INVERSIONES S.A.S. 

50%

OBSERVACIÓN

CUMPLE CUMPLE

N/A NA

CUMPLE SUBSANAR
RENOVACION FINANCIERA SUJETA A VALIDACION CON ESTADO DE SITUACION

FINANCIERA  

CUMPLE SUBSANAR

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA  REFIERE EN CUANTO A LAS CUENTAS DEL ACTIVO 

CIFRAS EN PESOS Y PARA LAS CUENTAS DEL PASIVO CIFRAS EXPRESADAS EN MILES. SE 

REQUIERE CONCORDANCIA EN LA INFORMACION

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL N/A N/A

CUMPLE CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL N/A N/A

CUMPLE SUBSANAR
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS SUJETAS A VALIDACION CON ESTADO DE SITUACION 

FINANCIERA 

N/A N/A

CUMPLE CUMPLE

N/A N/A

CUMPLE CUMPLE

N/A N/A

N/A N/A

N/A N/A

SUBSANAR

ANEXO 9 SIN REGISTRO DE CONTRATOS EJECUTADOS. SE REQUIERE

DILIGENCIAMIENTO DEL ANEXO 9 INCLUYENDO TODOS LOS CONTRATOS CONFORME

ES SOLICITADO EN LOS TERMINOS DE LA INVITACION. 

SUBSANAR

ANEXO 9 SIN REGISTRO DE CONTRATOS EJECUTADOS. SE REQUIERE DILIGENCIAMIENTO

DEL ANEXO 9 INCLUYENDO TODOS LOS CONTRATOS CONFORME ES SOLICITADO EN LOS

TERMINOS DE LA INVITACION. 

ANEXO 9

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA 

CENTRAL DE CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

REVISOR FISCAL

ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

DOCUMENTOS HABILITANTES

CONSORCIO SANTA LUCIA 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL

RENOVACION  INFORMACION FINANCIERA

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

COMPARATIVO 2016 - 2015

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 

COMPARATIVO 2016 - 2015

FIRMAS

NOTAS ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

 



   
 

 

  

 

 

CONSORCIO MUELLES 2018 

 

VANEGAS INGENIEROS S.A.S. 40% OBSERVACION PILCO LTDA 20% OBSERVACION INGECON SA 40% OBSERVACIÓN

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE SUBSANAR

RENOVACION FINANCIERA SUJETA A VALIDACION CON ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

AÑO 2016 COMPARATIVO 2015. EL VALOR DE ACTIVO NO CORRESPONDE AL REPORTADO EN

ESTADOS FINANCIEROS. 

CUMPLE CUMPLE SUBSANAR

PRESENTA ESTADO DE SITUACION FINANCIERA POR SEPARADO AÑO 2016, 2015.  NO PRESENTA 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA COMPARATIVO PARA EL PERIODO SOLICITADO. SE 

REQUIERE ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AÑO 2016 COMPRATIVO 2015 ACORDE A LO 

SOLICITADO EN LOS TERMINOS DE LA INVITACION. EL VALOR DEL ACTIVO NO CORRESPONDE AL 

REGISTRADO EN CERTICAMARA, LA INFORMACION DEBE SER CONSISTENTE.

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE SUBSANAR

PRESENTA ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL POR SEPARADO AÑO 2016, 2015. SE REQUIERE 

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL AÑO 2016 COMPRATIVO 2015 ACORDE A LO SOLICITADO EN 

LOS TERMINOS DE LA INVITACION. 

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE SUBSANAR

PRESENTA NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS POR SEPARADO AÑO 2016, 2015. DONDE LAS 

NOTAS CORRESPONDIENTES AL AÑO 2015 NO ACOGE LA POLITICA DE PRESENTACION DE 

ESTADOS FINANCIEROS. SE REQUIERE NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS   AÑO 2016 

COMPRATIVO 2015 ACORDE A LO SOLICITADO EN LOS TERMINOS DE LA INVITACION. LAS CUALES 

QUEDAN SUJETAS A VALIDACION CON LOS ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS

CUMPLE CUMPLE SUBSANAR

NO PRESENTA DICTAMEN DE REVISOR FISCAL COMPARATIVO PARA EL PERIDO SOLICITADO. SE 

REQUIERE DICTAMEN DE REVISOR FISCAL  AÑO 2016 COMPRATIVO 2015 ACORDE A LO 

SOLICITADO EN LOS TERMINOS DE LA INVITACION. 

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

SUBSANAR

EL DOCUMENTO PRESENTADO, CAPACIDAD DEL PROPONENTE NO CONTIENE LA

TOTALIDAD DE LA INFORMACION REQUERIDA EN EL ANEXO 9 (EXPERIENCIA DEL

PROPONENTE PARA CAPACIDAD RESIDUAL Y CERTIFICACION PARA EL CALCULO DE

SALDO DE CONTRATOS EN EJECUCION), SIN REGISTRO DE CONTRATOS EJECUTADOS  

SOLICITADO EN LOS TERMINOS DE LA INVITACION. SE REQUIERE ANEXO 9

DEBIDAMENTE DILIGNECIADO ACORDE A LO SOLICITADO EN LOS TERMINOS DE LA

INVITACION.

SUBSANAR

NO PRESENTA ANEXO 9. EL DOCUMENTO

PRESENTADO NO CONTIENE LA TOTALIDAD DE LA

INFORMACION REQUERIDA EN EL ANEXO 9. SE

REQUIERE ANEXO 9 DEBIDAMENTE DILIGNECIADO

ACORDE A LO SOLICITADO EN LOS TERMINOS DE

LA INVITACION.

SUBSANAR

ANEXO 9 EXPERIENCIA DEL PROPONENTE PARA CAPACIDAD RESIDUAL Y CERTIFICACION PARA

EL CALCULO DE SALDO DE CONTRATOS EN EJECUCION, SIN REGISTRO DE CONTRATOS

EJECUTADOS. SE REQUIERE DILIGENCIAMIENTO DEL ANEXO 9 INCLUYENDO TODOS LOS

CONTRATOS CONFORME ES SOLICITADO EN LOS TERMINOS DE LA INVITACION. 

CONTADOR

REVISOR FISCAL

NOTAS ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

SUBSANAR

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

ANEXO 9

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL

RENOVACION  INFORMACION FINANCIERA

DOCUMENTOS HABILITANTES

CONSORCIO MUELLES 2018

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

COMPARATIVO 2016 - 2015

FIRMAS SUBSANAR
FIRMAS SUJETAS A VALIDACION CON ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA AÑO 2016 

COMPARATIVO AÑO2015 

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 

COMPARATIVO 2016 - 2015

FIRMAS SUBSANAR
FIRMAS SUJETAS A VALIDACION CON ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRAL  AÑO 2016 

COMPARATIVO AÑO2015

SE RECIBE COPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL Y CERTIFICADO DE ANTECEDENTES JUNTA 

CENTRAL DE CONTADORES DE MARISOL LEMUS (REVISOR FISCAL) Y LUZ RUBIELA GUERRERRO 

(CONTADOR)  LAS CUALES QUEDAN SUJETAS A VALIDACION CON ESTADOS FINANCIEROS AÑO 

2016 COMPARATIVO 2015  DEBIDAMENTE SUSCRITOS 

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA 

CENTRAL DE CONTADORES

 



   
 

 

  

 

 

 

CONSORCIO MUELLE ATLANTICO 2018. PARTE 1 

A.B.S SERVICIOS DE INGENIERIA Y 

SUMINISTROS S.A.S 50%
OBSERVACION

CUMPLE

SUBSANAR
REVISOR FISCAL REGISTRADO EN EL CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL ES DIFERENTE AL QUE SUSCRIBE LOS ESTADOS FINANCIEROS.  SE 

REQUIERE CERTIFICACION O DOCUMENTO QUE PERMITA VALIDAR  QUE QUIEN SUSCRIBE Y DICTAMINA LOS ESTADOS FINANCIEROS ESTABA FACULTADO PARA ELLO.

CUMPLE

SUBSANAR
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA SUJETO A VERIFICACION CON NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS Y CERTIFICACION O DOCUMENTO QUE PERMITA VALIDAR QUE

QUIEN SUSCRIBE EL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA ESTABA FACULTADO PARA ELLO.

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL SUBSANAR

REVISOR FISCAL QUE SUSCRIBE EL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA ES DIFERENTE AL REGISTRADO EN EL CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION. SE

REQUIERE CERTIFICACION O DOCUMENTO EQUIVALENTE QUE PERMITA VALIDAR QUE EL REVISOR FISCAL QUE SUSCRIBE Y DICTAMINA LOS ESTADOS FINANCIEROS

ESTABA FACULTADO PARA ELLO. 

SUBSANAR
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL SUJETO A VERIFICACION CON NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS Y CERTIFICACION O DOCUMENTO QUE PERMITA VALIDAR QUE

QUIEN SUSCRIBE EL ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL ESTABA FACULTADO PARA ELLO.

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL SUBSANAR

REVISOR FISCAL QUE SUSCRIBE LOS ESTADOS FINANCIEROS ES DIFERENTE AL REGISTRADO EN EL CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION. SE REQUIERE

CERTIFICACION O DOCUMENTO EQUIVALENTE QUE PERMITA VALIDAR QUE EL REVISOR FISCAL QUE SUSCRIBE Y DICTAMINA LOS ESTADOS FINANCIEROS ESTABA

FACULTADO PARA ELLO.  

SUBSANAR
LAS NOTAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS NO ACOGEN LA POLITICA CONTABLE DE PRESENTACION DE ESTADOS FINANCIEROS. SE REQUIERE NOTAS A LOS ESTADOS

FINANCIEROS ACORDE A LO SOLICITADO EN LOS TERMINOS DE LA INVITACION. NOTAS SUJETAS A VERIFICACION CON ESTADOS FINANCIEROS.

SUBSANAR

PRESENTA DICTAMEN DE REVISOR FISCAL POR EL AÑO 2016. SE REQUIERE DICTAMEN DE REVISOR FISCAL AÑO 2016 COMPARATIVO AÑO 2015. SUJETO A VALIDACION CON

CERTIFICACION O DOCUMENTO EQUIVALENTE QUE PERMITA VALIDAR QUE EL REVISOR FISCAL QUE SUSCRIBE Y DICTAMINA LOS ESTADOS FINANCIEROS ESTABA

FACULTADO PARA ELLO. 

CUMPLE

SUBSANAR
SE RECIBE COPIA DE TARJETA PROFESIONAL DE ELKIN ARLEY URIBE Y GERMAN ARDILA HERRERA LAS CUALES QUEDAN SUJETAS A VALIDACION CON CERTIFICACION O

DOCUMENTO  EQUIVALENTE QUE PERMITA VALIDAR QUE EL REVISOR FISCAL QUE SUSCRIBE Y DICTAMINA LOS ESTADOS FINANCIEROS ESTABA FACULTADO PARA ELLO. 

CUMPLE

SUBSANAR

SE RECIBE CERTIFICADO DE ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES DE ELKIN ARLEY URIBE Y GERMAN ARDILA HERRERA LAS CUALES QUEDAN SUJETAS A

VALIDACION CON CERTIFICACION O DOCUMENTO EQUIVALENTE QUE PERMITA VALIDAR QUE EL REVISOR FISCAL QUE SUSCRIBE Y DICTAMINA LOS ESTADOS

FINANCIEROS ESTABA FACULTADO PARA ELLO. 

CUMPLE

CUMPLE

 SUBSANAR 

EL DOCUMENTO PRESENTADO, NO CONTIENE LA TOTALIDAD DE LA INFORMACION REQUERIDA EN EL ANEXO 9 (EXPERIENCIA DEL PROPONENTE PARA CAPACIDAD

RESIDUAL Y CERTIFICACION PARA EL CALCULO DE SALDO DE CONTRATOS EN EJECUCION), SE REQUIERE ANEXO 9 DEBIDAMENTE DILIGENCIADO ACORDE A LO

SOLICITADO EN LOS TERMINOS DE LA INVITACION.

ANEXO 9

CONSORCIO MUELLE ATLANTICO 2018

DOCUMENTOS HABILITANTES

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL

RENOVACION  INFORMACION FINANCIERA

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

COMPARATIVO 2016 - 2015

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 

COMPARATIVO 2016 - 2015

FIRMAS

NOTAS ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 

CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA 

CENTRAL DE CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

 
 

 



   
 

 

  

 

 

 

CONSORCIO MUELLE ATLANTICO 2018. PARTE 2 

 

CONSTRUCTORA 

VALDERRAMA LTDA 15%
OBSERVACION

VALCO 

CONSTRUCTORES 

S.A.S. 15%

OBSERVACIÓN

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

SUBSANAR ESTADO DE SITUACION FINANCIERA SUJETO A VALIDACION CON NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE CUMPLE

CUMPLE SUBSANAR ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL SUJETO A VALIDACION CON NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE CUMPLE

SUBSANAR

EN LA NOTA 12 EL VALOR DE CUENTAS CORRIENTES COMERCIALES DIFIERE DE LA REGISTRADA EN EL ESTADO DE

SITUACION FINANCIERA AÑO 2016 Y 2015. EN LA NOTA 17 PATRIMONIO EL VALOR DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES

DIFIERE DEL REGISTRADO EN EL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA. SE REQUIERE RELACION Y CORRESPONDENCIA

CON EL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

SUBSANAR
LOS VALORES REGISTRADOS EN LA NOTA 20 GASTOS OPERACIONALES DIFIEREN DE LOS REGISTRADAS EN

EL ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL AÑO 2016 COMPARATIVO 2015.

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

 SUBSANAR 

EL DOCUMENTO PRESENTADO, NO CONTIENE LA TOTALIDAD DE LA INFORMACION REQUERIDA EN EL ANEXO 9

(EXPERIENCIA DEL PROPONENTE PARA CAPACIDAD RESIDUAL Y CERTIFICACION PARA EL CALCULO DE SALDO DE

CONTRATOS EN EJECUCION), SE REQUIERE ANEXO 9 DEBIDAMENTE DILIGENCIADO ACORDE A LO SOLICITADO EN LOS

TERMINOS DE LA INVITACION.

 SUBSANAR 

EL DOCUMENTO PRESENTADO, NO CONTIENE LA TOTALIDAD DE LA INFORMACION REQUERIDA EN EL ANEXO

9 (EXPERIENCIA DEL PROPONENTE PARA CAPACIDAD RESIDUAL Y CERTIFICACION PARA EL CALCULO DE

SALDO DE CONTRATOS EN EJECUCION),  SE REQUIERE ANEXO 9 DEBIDAMENTE DILIGENCIADO ACORDE A LO 

SOLICITADO EN LOS TERMINOS DE LA INVITACION.

ANEXO 9

CONSORCIO MUELLE ATLANTICO 2018

DOCUMENTOS HABILITANTES

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL

RENOVACION  INFORMACION FINANCIERA

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

COMPARATIVO 2016 - 2015

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 

COMPARATIVO 2016 - 2015

FIRMAS

NOTAS ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 

CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA 

CENTRAL DE CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

 



   
 

 

  

 

 

CONSORCIO PUERTO COLOMBIA 2018. 

 

JORGE ABSALON NUÑEZ CAÑON 

10%
OBSERVACION

JOSE MIGUEL CUELLAR 

BOBADILLA 80%
OBSERVACION

GLORIA JANETH 

SANDOVAL 

CUARTAS 10%

OBSERVACIÓN

N/A N/A N/A

N/A N/A N/A

N/A N/A N/A

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL N/A N/A N/A

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL N/A N/A N/A

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

N/A N/A N/A

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

N/A N/A N/A

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

N/A N/A N/A

N/A N/A N/A

N/A N/A N/A

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA 

CENTRAL DE CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

DOCUMENTOS HABILITANTES

CONSORCIO PUERTO 2018

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL

RENOVACION  INFORMACION FINANCIERA

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

COMPARATIVO 2016 - 2015

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 

COMPARATIVO 2016 - 2015

FIRMAS

NOTAS ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

 
 

 

 



   
 

 

  

 

 

CONSORCIO ADTD PUERTO COLOMBIA 2018. 

 

TEXEIRA DUARTE 

ENGENHARIA E 

CONSTRUCOES 

SUCURSAL EN COLOMBIA 

50%

OBSERVACION
A&D ALVARADO Y 

DURING S.A.S. 50%
OBSERVACIÓN

CUMPLE

CUMPLE

N/A CUMPLE

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE

SUBSANAR
PRESENTA NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS EN ESPAÑOL Y CIFRAS EN EUROS. SE REQUIEREN NOTAS A LOS ESTADOS

FINANCIEROS  COFORME SON SOLICITADAS EN LOS TERMINOS DE LA INVITACION.
CUMPLE

SUBSANAR

SE RECIBE DICTAMEN DE AUDITOR DE CUENTAS EL CUAL QUEDA SUJETO A VALIDACION CON CERTIFICADO DE EXISTENCIA O

DOCUMENTO EQUIVALENTE QUE PERMITA VALIDAR REVISOR FISCAL FACULTADO PARA FIRMAR Y DICTAMINAR LOS ESTADOS

FINANCIEROS DE LA CASA MATRIZ .

CUMPLE

CUMPLE

SUBSANAR
NO PRESENTA COPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL DEL REVISOR FISCAL. SE REQUIE COPIA DE LA

TARJETA PROFESIONAL DEL REVISOR FISCAL

CUMPLE

SUBSANAR

NO PRESENTA CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES DEL REVISOR FISCAL

QUE SUSCRIBE LOS ESTADOS FINANCIEROS. SE REQUIERE CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA

CENTRAL DE CONTADORES VIGENTE DEL REVISOR FISCAL QUE SUSCRIBE LOS ESTADOS FINANCIEROS.

SUBSANAR CUMPLE

SUBSANAR CUMPLE

SUBSANAR

SUJETO A VALIDACION CON ESTADOS FINANCIEROS DE LA CASA MATRIZ Y CERTICADO  DE EXISTENCIA O DOCUMENTO. EQUIVALENTE. 

EN CASO DE NO APLICAR  CONFORME A LA NORMATIVIDAD VIGENTE EN SU PAIS DE ORIGEN, PRESENTAR CERTIFICACION DEL 

REPRESENTANTE LEGAL DE LA CASA MATRIZ QUE ASI LO AVALE.

SUBSANAR

EL PROPONENTE DEBE ANEXAR CERTIFICADO DE EXISTENCIA O DOCUMENTO EQUIVALENTE QUE PERMITA VALIDAR REPRESENTANTE 

LEGAL Y REVISOR FISCAL FACULTADO PARA FIRMAR LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LA CASA MATRIZ DE CONFORMIDAD CON LA 

LEGISLACION APLICABLE EN SU PAIS DE ORIGEN.

SUBSANAR

PRESENTA ESTADOS FINANCIEROS EN EUROS Y SIN FIRMAS. SE REQUIERE ESTADOS FINANCIEROS DE LA CASA MATRIZ (ESTADO DE 

SITUACIÓN FINANCIERA Y ESTADO DEL RESULTADO INTEGRAL) CON CORTE A 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2016 COMPARATIVO CON EL 

AÑO 2015, DETALLANDO EN EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA VALOR TOTAL ACTIVO CORRIENTE Y VALOR TOTAL PASIVO 

CORRIENTE, EXPRESADO EN LA MONEDA NACIONAL DE COLOMBIA, FIRMADOS POR EL REPRESENTANTE LEGAL, CONTADOR Y EL 

REVISOR FISCAL DE LA CASA MATRIZ CUANDO LEGAL O ESTATUTARIAMENTE SE HAYA ESTABLECIDO LA FIGURA DE REVISORÍA FISCAL, 

DE CONFORMIDAD CON LA LEGISLACIÓN APLICABLE EN SU PAÍS DE ORIGEN.

SUBSANAR

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

ESTATUTARIAMENTE

DOCUMENTOS HABILITANTES

NOTAS ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

REVISOR FISCAL

REPRESENTANTE LEGAL

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION

RENOVACION  INFORMACION FINANCIERA

CONSORCIO ADTD PUERTO COLOMBIA

COMPARATIVO 2016 - 2015

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 

COMPARATIVO 2016 - 2015

FIRMAS

REVISOR FISCAL

NORMATIVIDAD

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA 

CENTRAL DE CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 

CONTADOR
SE RECIBE COPIA DE TARJETA PROFESIONAL DE ANGELA JOHANNA CRUZ (contador) Y SINDY YAMILE PULIDO (Revisor Fiscal). LAS CUALES 

QUEDAN SUJETAS A VALIDACION CON  CERTIFICADO DE EXISTENCIA O DOCUMENTO EQUIVALENTE QUE PERMITA VALIDAR REVISOR 

FISCAL FACULTADO PARA FIRMAR LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LA CASA MATRIZ DE CONFORMIDAD CON LA LEGISLACION 

APLICABLE EN SU PAIS DE ORIGEN.

SE RECIBE CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES  DE DE ANGELA JOHANNA CRUZ (contador) Y SINDY YAMILE 

PULIDO (Revisor Fiscal). LAS CUALES QUEDAN SUJETAS A VALIDACION CON  CERTIFICADO DE EXISTENCIA O DOCUMENTO EQUIVALENTE 

QUE PERMITA VALIDAR REVISOR FISCAL FACULTADO PARA FIRMAR LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LA CASA MATRIZ DE CONFORMIDAD 

CON LA LEGISLACION APLICABLE EN SU PAIS DE ORIGEN.

 



   
 

 

  

 

CONSORCIO PUERTO COLOMBIA 2018 

 

JP SERVICIOS S.A.S. 60% OBSERVACION ARGEU S.A. 40% OBSERVACIÓN

CUMPLE SUBSANAR

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL INCOMPLETO NO SE OBSERVA EL 

NOMBRAMIENTO DEL REPRESENTANTE LEGAL. SE REQUIERE CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL COMPLETO.

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE SUBSANAR

EL CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO REPORTADO EN EL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

DIFIERE DEL VALOR REGISTRADO EN EL CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION

LEGAL. SE REQUIERE CONCORDANCIA EN LA INFORMACION

SUBSANAR
ESTADO DESITUACION FINANCIERA  SUJETO A VALIDACION CON NOTAS A LOS ESTADOS 

FINANCIEROS
SUBSANAR

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA SUJETO A VALIDACION CON CERTIFICADO DE EXISTENCIA 

Y REPRESENTACION LEGAL

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE SUBSANAR
FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL SUJETA  A VALIDACION CON EL CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE CUMPLE

SUBSANAR
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL SUJETO A VALIDACION CON NOTAS A LOS ESTADOS 

FINANCIEROS
SUBSANAR

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL SUJETO A VALIDACION CON CERTIFICADO DE EXISTENCIA 

Y REPRESENTACION LEGAL

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE SUBSANAR
FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL SUJETA  A VALIDACION CON EL CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE CUMPLE

SUBSANAR

LAS NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS NO ACOGEN LA POLITICA CONTABLE DE

PRESENTACION DE ESTADOS FINANCIEROS. SE REQUIERE NOTAS A LOS ESTADOS

FINANCIEROS ACORDE A LO SOLICITADO EN LOS TERMINOS DE LA INVITACION. 

CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE SUBSANAR

EL CERTIFICADO DE ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES DE REVISOR FISCAL

QUE SUSCRIBE LOS ESTADOS FINANCIEROS NO VIGENTE. SE REQUIERE CERTIFICADO

ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES VIGENTE. 

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

COMPARATIVO 2016 - 2015

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 

COMPARATIVO 2016 - 2015

FIRMAS

REVISOR FISCAL
NORMATIVIDAD

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA 

CENTRAL DE CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

ESTATUTARIAMENTE

DOCUMENTOS HABILITANTES

NOTAS ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

REVISOR FISCAL

REPRESENTANTE LEGAL

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION

RENOVACION  INFORMACION FINANCIERA

CONSORCIO PUERTO COLOMBIA 2018

 
 



   
 

 

  

 

 

 

CONSORCIO MUELLE PC RAHS. 

 

RICARDO ALBERTO 

HERNANDEZ SUAREZ 5%
OBSERVACION

RAHS INGENIERIA SAS 

95%
OBSERVACIÓN

CUMPLE CUMPLE

N/A CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL N/A CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL N/A CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

N/A CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

N/A CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

N/A CUMPLE

N/A CUMPLE

N/A CUMPLE
REVISOR FISCAL

ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA 

CENTRAL DE CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

DOCUMENTOS HABILITANTES

CONSORCIO MUELLE PC RAHS 

NOTAS ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

DICTAMEN REVISOR FISCAL

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL

RENOVACION  INFORMACION FINANCIERA

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

COMPARATIVO 2016 - 2015

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 

COMPARATIVO 2016 - 2015

FIRMAS

 
 

 

 



   
 

 

  

 

 

CONSORCIO PUERTO COLOMBIA SBCC.  

CONSTRUCTORA 

CONCONCRETO S.A. 50%
OBSERVACION

SOLETANCHE BACHY 

CIMAS S.A. 50%
OBSERVACIÓN

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE
REVISOR FISCAL

ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA 

CENTRAL DE CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

DOCUMENTOS HABILITANTES

CONSORCIO PUERTO COLOMBIA SBCC

NOTAS ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

DICTAMEN REVISOR FISCAL

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL

RENOVACION  INFORMACION FINANCIERA

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

COMPARATIVO 2016 - 2015

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 

COMPARATIVO 2016 - 2015

FIRMAS

 
 

 

 

 



   
 

 

  

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES 

 
DINACOL S.A. 

 

Subsanar:  

 

- Allegar acta de liquidación del contrato N° CONTECAR 114  2015, ejecutado para CONTECAR, según nota 1 del numeral 3.5.3 

Experiencia específica habilitante. 

 

- Allegar acta de liquidación del contrato N° 048 -2010, ejecutado para CONTECAR, según nota 1 del numeral 3.5.3 Experiencia 

específica habilitante. 

 

UNIÓN TEMPORAL PUERTO COLOMBIA 2014 (Movimiento de tierras vías y construcciones S.A Movicon S.A 50% CODIFA S.A.S 50%.) 

 

Subsanar:  

 

- Allegar copia del contrato N°006 y acta de liquidación, ejecutado para la SOCIEDAD PORTUARIA DE PALERMO, según nota 1 del 

numeral 3.5.3 Experiencia específica habilitante.  

- Allegar copias de los contratos ejecutados para CONTECAR y acta de liquidación, según nota 1 del numeral 3.5.3 Experiencia 

específica habilitante. 

- Allegar copia del contrato SPRB 003-2016 y acta de liquidación, ejecutado para la SOCIEDAD PORTUARIA DE BARRANQUILLA, 

según nota 1 del numeral 3.5.3 Experiencia específica habilitante. 

- Allegar formato anexo 9 para capacidad residual, totalmente diligenciado con la información del consorciado CODIFA S.A.S. 

 

CONSORCIO HIDROMUELLE (UCO S.A 50% - Carlos Vengal Perez 50%) 

 

Subsanar:  

 

- Allegar acta de liquidación del contrato de obra VAL-CON-010-06, ejecutado para la EMPRESA DE DESARROLLO URBANO DE 

BARRANQUILLA, según nota 1 del numeral 3.5.3 Experiencia específica habilitante.   



   
 

 

  

 

- Allegar acta de liquidación del contrato de obra No. 2015-12-09-001, ejecutado para la Alcaldía de Puerto Colombia, según nota 1 del 

numeral 3.5.3 Experiencia específica habilitante.   

- Allegar formato anexo 9 para capacidad residual, totalmente diligenciado con la información de los dos consorciados. 

CONSORCIO SANTA LUCÍA (Luis Fernando Mesa 50% - M.B Construcciones e Inversiones S.A.S 50%) 

 

Subsanar:  

- Allegar copia de contrato No. 3786 de 2005, ejecutado para el INVIAS, según nota 1 del numeral 3.5.3 Experiencia específica 

habilitante. 

CONSORCIO MUELLE ATLÁNTICO 2018 (ABS Servicios de Ingeniería y Suministros SAS 50%; Constructora Valderrama Ltda. 15%; VALCO 

Constructores SAS 15%; O&L Proyectos de Ingeniería SAS 20%) 

 

Subsanar: 

- Aclarar el cumplimiento de las condiciones establecidas en el numeral 3.5.3. EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL OFERENTE en el contrato N° 0-

0053-2009 ejecutado por el Consorcio Malecones del Río Grande para la Corporación Autónoma Regional del Río Magdalena  

DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA Y CONSTRUCCIÓN DE ESTRUCTURAS DE ATRAQUE PARA FERRY EN EL MUNICIPIO DE GUATAQUÍ EN 

EL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA; OBRAS PARA EL MUELLE TURÍSTICO EN EL MUNICIPIO DE SUÁREZ EN EL DEPARTAMENTO DE 

TOLIMA, OBRA EN EL MALECÓN TURÍSTICO EN LOS MUNICIPIOS DE AMBALEMA EN EL DEPARTAMENTO DEL TOLIMA Y PIEDRAS EN EL 

 

- Aclarar el cumplimiento de las condiciones establecidas en el numeral 3.5.3. EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL OFERENTE en el contrato N° 014 

de 2015 ejecutado por ABS Servicios de Ingeniería y Suministros SAS para Carlos Augusto Espinosa Silva a folio 323, cuyo obje

LA CONSTRUCCIÓN DE UN MUELLE PRIVADO CON ACCESO A LA REPRESA DE HIDROSOGAMOSO EN LA FINCA YURUPARÍ DEL MUNICIPIO 

DE GIRÓN- . 

- Allegar formato anexo 9 para capacidad residual, totalmente diligenciado con la información de todos los consorciados. 

 

CONSORCIO ADTD PUERTO COLOMBIA (Teixeira Duarte Engenharia e Construcoes sucursal en Colombia 50% - A&D Alvarado y During SAS 50%) 

 

Subsanar:  

- Allegar copia de contrato ejecutado para PUERTOS DEL LITORAL CENTRAL PLC SA, 

MODERNIZACI debidamente apostillado según Nota 5 del numeral 3.5.3. EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL 



   
 

 

  

 

OFERENTE. El apostille debe ser del país donde se ejecutó el contrato. De la misma forma allegar documento consorcial para 

verificar la participación de los integrantes. 

- Allegar copia de contrato firmado por las partes, ejecutado para PSA Panamá International Terminal SA, 

CONSTRUCCIÓN, OPERACIÓN Y MANEJO DE UNA TERMINAL DE CONTENEDORES, CARGA A GRANEL Y RORO EN EL PERÍMETRO DE LA 

acta de liquidación o acta de terminación o acta de recibo final de obra según Nota 1 y 

Nota 5 del numeral 3.5.3. EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL OFERENTE. De la misma forma allegar documento consorcial para verificar la 

participación de los integrantes. 

 

CONSORCIO PUERTO COLOMBIA 2018 (JP Servicios SAS 60% - Argeu S.A 40%) 

 

Subsanar:  

- Allegar copia de contrato ejecutado para INSTITUTO NACIONAL DE VÍAS, 

EN EL RÍO CAUCA, EN EL SITIO CONOCIDO COMO MANO DE DIOS REGIÓN DE LA MOJANA, EN EL MUNICIPIO DE ACHÍ 

 

CONSORCIO MUELLE PC RAHS (Ricardo Alberto Hernández Suarez 5% - Rahs Ingeniería SAS 95%) 

 

Subsanar:  

- Aclarar el cumplimiento de las condiciones establecidas en el numeral 3.5.3. EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL OFERENTE, en el 

MPLIACIÓN 

DE LA CALZADA Y ESPACIO PÚBLICO DEL TRAMO DE LA AVENIDA BLAS DE LEZO COMPRENDIDA ENTRE EL K0+320 Y EL K0+574 DEL 

SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DE CARTAGENA  TRANSCARIBE  UBICADO EN EL CENTRO HISTÓRICO DE LA 

CIUDAD DE CARTAGENA DE INDIA allegar documento consorcial para 

verificar la participación de los integrantes. 

 

- Aclarar el cumplimiento de las condiciones establecidas en el numeral 3.5.3. EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL OFERENTE, en el contrato 

el cual fue ejecutado para BCT  

 

 
 

 

 

 



   
 

 

  

 

En consecuencia, se concede hasta el día DOS (2) DE ABRIL DE 2018 HASTA LAS 4:00 P.M para que los proponentes entreguen EN MEDIO 

FISICO, los documentos subsanables o aclaratorios que son requisitos habilitantes para seguir en el proceso, de acuerdo al cronograma y los 

requisitos establecidos en la invitación.  Los proponentes deberán tener en cuenta lo establecido en el numeral 4.4. Causales de rechazo. 

 

f. Cuando el proponente no aporte ni cumpla con los documentos jurídicos, técnicos o financieros habilitantes exigidos en los presentes 

términos de referencia, salvo que se trate de aquellos que pueden requerirse y habiendo sido requerido al proponente para aclaraciones o 

presentación de documentos faltantes, no los allegue en la forma solicitada y en el término previsto por FONTUR. 

 

Esta solicitud no es sujeta de observaciones, sólo se emite para efectos de allegar la documentación solicitada 

Se recuerda a los proponentes que las oficinas de FIDUCOLDEX S.A. están ubicadas en el Piso 6 y se debe cumplir con las exigencias de seguridad 

para la entrada al edificio, favor radicar sus documentos CON LA DEBIDA ANTELACIÓN, previendo cualquier tipo de inconveniente del cual 

FIDUCOLDEX S.A., no se hace responsable. 

 

Se avisa a los proponentes que el Miércoles 28 de marzo de 2018, la Oficina de Correspondencia de FIDUCOLDEX S.A., 

atenderá en horario de 8:30 a.m. hasta las 12:30 p.m. 

 

  

23/03/2018 

 

COMITÉ EVALUADOR 


